به علاوه در ادبیات شیعه بکتاشی نیز تأثیر گذاشته است.

فضولی: محمد فضولی بزرگترین شاعر زبان ترکی آذری است و آثار او قرن‌ها در شعرای ترکان شرقی و عثمانی نیز تأثیری عمیق گذاشته است. او از ترکان عراق از قبیله بیات است و گویا مولد و مدفنش در کربلاست. فضولی احتمالاً در سال ۱۴۹۳ میلادی بدنیا آمده و در سال ۱۵۶۲ مصادف با ۹۷۰ هـ ق با مرض طاعون در گذشته است.

او شاعری است دانشمند و به همین جهت ملا نامیده شده و در سه زبان ترکی، فارسی و عربی دیوان نوشته است. دیوان ترکی او که شاهکار شعر ترکی است بارها در تبریز، استانبول و باکو چاپ شده و مثنوی لیلی و مجنونش به زبانهای اروپایی ترجمه شده است.

اشعاری که در این دوره در باکو، تبریز و تهران سروده میشد اغلب مضامین اجتماعی و انقلابی داشت و به زبان ساده مردم به ترکی و فارسی گفته میشد.

اشعار باقر خلخالی، راجی، صراف، ع. خازن و هیدجی به ترکی نمونه‌های اصیل و مؤثر ادبیات دوران آمدگی برای انقلاب مشروطه میباشد. برای نمونه چند بیت از یکی از اشعار صراف را که در سال ۱۳۲۴ هـ قمری (۱۹۰۶ میلادی) سروده نقل می‌نماییم.

ای ملت اسلام، اویان، وقت سحردهی،

دور گۆر نه خبردی

بو دؤورده هر کیمسه یاتا، قانی هدردی،

دور وقت سحردی

گون اولدو گون اورتا، هامی یاتمیشلار، اویاندی،

اؤز عیبینی فاندی

سن یات، قوی اولار دورسون، اولار چونکی بشردی،

دور وقت سحردی.

ترجمه:

ای ملت اسلام برخیز، وقت سحر است.